BC-11

ECONOMIC POLICY & RURAL DEVLOPMENT

आर्थिक नीति एंव ग्रामीण विकास

Bachelor of Commerce (B.com-10/16)

Second Year Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ खण्ड-क

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions. (3x15=45)

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the role of government in India ofter introducing new economic policy?
 नई आर्थिक नीति लागू होने के बाद भारत सरकार की आर्थिक भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- 2. "Foreign trade is the engine of economic growth."
 Discuss this statement so as to bring out its importance for developing countries.
 "विदेशी व्यापार आर्थिक विकास का इंजन है।" इस कथन का विकासशील देशों के आर्थिक विकास के सम्बन्ध में विवेचना कीजिये।
- 3. Critically examine the main features of industrial policy of 1991.

सन् 1991 में औद्योगिक नीति की प्रमुख विशेषताओं की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

- 4. What is rural planning? Why it is important and explain elements of rural development.
 - ग्रामीण नियोजन क्या है? ये क्यों महत्वपूर्ण है एंव ग्रामीण विकास के तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- 5. What do you understand by globalization? How India affected by globalization? Is globalization good for India?
 - वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं । भारत वैश्वीकरण से कैसे प्रभावित है? क्या वैश्वीकरण भारत के लिए अच्छा है?

Section B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only. (5x7=35)

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by World Trade Organization?

विश्व व्यापार संगठन से आपका क्या तात्पर्य है?

2. What is White Revolution?

स्वेत क्रांति क्या हैं?

3. What do you mean by Devaluation?

अवमूल्यन से आप क्या समझते हैं?

4. Write characteristics of Public Sector.

सार्वजनिक क्षेत्र की विशेषताएं लिखए।

5. What is economic Liberalization? आर्थिक उदारिकरण क्या है?

6. Write a note on Population Explosion? जनसंख्या विस्फोट पर एक टिप्पणी लिखिए।

7. What do you mean by balanced economic development?

सन्तुलित आर्थिक विकास से आप क्या समझते हैं?

8. Write name of any Five Rural development project in India?

किन्ही पाँच भारतीय ग्रामीण विकास योजनाओं के नाम लिखिए।
